
 

し の の め Ｙ Ｍ Ｃ Ａ こ ど も 園  

園 だ よ り 
             2024年度 ９月号  

                         発行者：こども園園長 草分俊一 

聖   句   「互いに愛し合いなさい」 

          わたしがあなたがたを愛したように、互いに愛し合いなさい。 

          これがわたしの掟である。 

９月聖句   主において常に喜びなさい。 

                                        フィリピの信徒への手紙４章４節    

 

今年も猛暑の日々が続いた夏休みでした。朝早くから熱中症警戒アラートが発令

され、数時間後には熱中症特別警戒アラートが発令されました。登園したこどもた

ちは熱中症特別警戒アラートが発令される前に、どうにか中庭で真夏の水遊びを楽

しんでいました。自宅で過ごしているこどもたちは、暑さに負けそうになり耐える

ことの困難を感じながら夏休みを過ごされたのではないかと思います。９月に入っ

ても夏の暑さは続くことと思います。こどもたちには決して他人事のように考え

ず、暑さから自らを守ることを伝え、教職員一同こどもたちを守って参ります。涼

しい環境を作り出し、こまめな休息や水分補給を心掛けた保育を運営して参りま

す。 

他にも自然の力に驚かされた夏でした。８月中旬の地震と台風です。こども園では
毎月避難訓練実施しております。内容は地震、火災、台風・・・。２階のノアホール

や園庭に避難いたします。訓練のための訓練にならないように常に気を付けておりま
す。 

地球沸騰時代と 100年前の９月１日に起こった関東大震災の教訓を活かし、「現

代」にあった外あそびと防災を見つめながら２学期も安全に留意し保育を運営して

参ります。 

二学期は神様の恵みをより感じる時となります。楽しい行事も沢山予定しておりま
す。おおいに五感を働かせこどもたちの心と体がより大きく成長することを楽しみに
過ごしたいと願います。 

 今学期も沢山のご協力をお願い致します。こどもたちへの想いをご理解いただ

き、ご一緒に見守っていただけることを改めてお願い申し上げます。 


